
Wohnbaugebiet „Am Friedhof West“ – Erschließung des östlichen und westlichen Bereichs.  Fotos: R. Henneberger

Auf der Grundlage des Bebauungsplans Nr. 56 
der Stadt Ilmenau wurde 2018 mit der Erschlie-
ßung des neuen Wohnbaugebietes „Am Fried-
hof West“ entlang der Erfurter Straße begonnen.
Das gesamte Bebauungsgebiet umfasst rund 
12,8 ha Fläche. Davon sind rund 2,5 ha als 
Grün- und Ausgleichsfläche angelegt. Die äu-
ßere Erschließung mit der Errichtung der Ver-
kehrs- und Versorgungsinfrastruktur wurde 
2019 abgeschlossen.
Gegenwärtig laufen die Arbeiten zur inneren 
Erschließung mit dem Ausbau der Straßen, 
der Versorgungsleitungen für Waser und Ab-
wasser sowie Strom- und Gasleitungen als 
auch Glasfaserkabeln für die Versorgung mit 
Telefon- und Breitband-Internetanschlüssen. 
Das Bebauungsgebiet ist in zwei Teilbereiche 
gegliedert. Im östlichen Bereich sind ca. 85 
und im westlichen Bereich noch einmal ca. 20 
Grundstücke vorgesehen. Somit sind im Bau-
gebiet insgesamt ca. 105 Grundstücke für Ei-
genheime, Reihenhäuser und Grundstücke für 
soziale Einrichtungen ausgewiesen. 
Die Erfahrungen mit dem zuvor neu ent-
standenen Wohngebiet „Am Friedhof Ost“ 
zeigen, dass vorwiegend junge Familien 
Grundstücke zum Bau von Eigenheimen 

nachfragen. Deshalb ist für das neu entste-
hende Wohngebiet ein Spielplatz mit um-
fangreichen Lärmschutzvorkehrungen ge-
plant. Er soll an der nördlichen Gebietsgrenze
zum benachbarten Wohngebiet „Am Friedhof 
Ost“ entstehen.
Bauwillige können ihr Interesse für Grundstücke
innerhalb des gesamten Gebietes jederzeit 
bekunden und auf Wunsch zunächst einen 
vorläufigen Vertrag abschließen, welcher nach 
erfolgter Straßenendvermessung zur grund-
buchlichen Auflassung gebracht wird. Der ab-
schließende Verkauf der Grundstücke im östli-
chen Teilbereich kann voraussichtlich ab Mitte 
2021 erfolgen. Mit dem Verkaufsbeginn der 20 
Grundstücke des westlichen Teils ist zur Mitte 
des Jahres 2022 zu rechnen. Der Veräuße-
rungspreis wird durch Beschluss des Stadtra-
tes nach abschließender Vermessung und dem 
Feststehen der tatsächlichen Kosten bestimmt. 
Mit der Schaffung dieses Wohngebietes kommt 
die Stadt Ilmenau der anhaltend hohen Nach-
frage nach Baugrund für Eigenheime entgegen. 

Weitere Informationen zum Be-
bauungsplan Nr. 56 sind unter 
www.ilmenau.de verfügbar. 

Stadtverwaltung Ilmenau  24. Juli 2020 07/2020

Amtsblatt
der Stadt I lmenau Große kreisangehörige Stadt

Goethe- und Universitätsstadt

www.ilmenau.de

Nächstes Amtsblatt 
Die Ausgabe 08/2020
erscheint am 2. Oktober.
Mehr Informationen via QR:

Aus dem Inhalt

Beschlüsse der 11. Stadtrats-
sitzung vom 09.07.2020

Beschlüsse des Bau- und Verga-
beausschusses vom 08.06.2020

Beschlüsse des Werkaus-
schusses vom 25.06.2020

Jahresrechnung für die Stadt und 
den Bäderbetrieb Ilmenau 2018 

Terminbestimmung zu einer 
Versteigerung

Vermüllung von Wertstoffcontainer-
plätzen und Grünflächen

Schwäne und Enten füttern
schadet Tieren und Gewässern

Einladung der Jagdgenossen-
schaft  Langewiesen/Oehrenstock

Sprechzeiten der Beauftrag-
ten und Beiräte

Mitteilung der Jagdgenossen-
schaft Heyda

Wasser- und Abwasser-Verband:
Gebührenveranlagung für 2020

Baumaßnahme Anschluss Stützer-
bach an die Kläranlage Ilmenau  

Sommerferienprogramm von 
Jugendhaus Schatoh und 
Jugendclub Oase 

Mitteilungen der Ortsteile

Stellenausschreibungen der 
Stadtverwaltung Ilmenau

Deutsche Telekom startet 
Ausbau ihres Glasfasernetzes

Die Stadtbibliotheken

Geburtstage und Jubiläen 

Öffentliche Führungen in der 
Stadt von Mai bis Oktober 2020

Die Erschließungsarbeiten für das Wohnbaugebiet „Am Friedhof
West“ verlaufen planmäßig für mehr als 100 Baugrundstücke

5

4

8

3

9

8

9

4

14

12

12

2

15

16

6

7

7

13

12



2

Amtsblatt der Stadt Ilmenau� www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html

07/2020	 A K T U E L L E S    /    A M T L I C H E S� 24.07.2020

Feststellung der Jahresrechnung 2018 der Stadt Ilmenau          
Beschluss-Nr.: 148/11/20/SR

Gemäß § 80 Abs. 3 ThürKO stellt der Stadtrat der Stadt Ilmenau 
die Jahresrechnung 2018 mit den Bestandteilen Haushaltsrech-
nung, Kassenrechnung und Anlagen fest:

Haushaltsrechnung
Einnahmen und Ausgaben des	                  62.526.585,64 €
Verwaltungshaushaltes
Einnahmen und Ausgaben des	 25.066.571,69 €
Vermögenshaushaltes
Einnahmen und Ausgaben gesamt 	 87.593.157,33 €

Kassenrechnung
Ist-Einnahmen Gesamthaushalt	 118.801.236,35 €
Ist-Ausgaben Gesamthaushalt	 103.103.922,11 €
Ist-Überschuss (buchmäßiger Bestand)	 15.697.314,24 €

Anlagen
Vermögensübersicht, Übersicht über die Schulden und die Rück-
lagen, Rechnungsquerschnitt und Gruppierungsübersicht, Ver-
zeichnis der Vorschüsse und Verwahrgelder, ein den Belangen 
des Datenschutzes entsprechendes Verzeichnis der über den in 
§ 80 Abs.1 ThürGemHV genannten Zeitraum hinaus gestundeten 
Beträge

Entlastung für die Jahresrechnung 2018 der Stadt Ilmenau          
Beschluss-Nr.: 149/11/20/SR

Gemäß § 80 Abs. 3 ThürKO beschließt der Stadtrat der Stadt Il-
menau die vorbehaltlose Entlastung des Oberbürgermeisters, der 
Bürgermeisterin und der Beigeordneten für die festgestellte Jah-
resrechnung 2018 für die Stadt Ilmenau. Die örtliche Rechnungs-
prüfung empfiehlt die uneingeschränkte Entlastung.

Jahresabschluss Bäderbetrieb 2018          
Beschluss-Nr.: 150/11/20/SR

Der Stadtrat der Stadt Ilmenau beschließt den Jahresabschluss 
2018 des Bäderbetriebes.
1.	 Der Jahresabschluss 2018 des BBI wird mit einer Bilanzsum-

me von 16.764.003,84 € und einem Jahresüberschuss von 
190.983,81 € festgestellt.

2.	 Der Jahresüberschuss ist mit den Gewinnvorträgen der Vor-
jahre zu verrechnen - es entsteht ein Gewinnvortrag von 
2.516.378,02 €.

3.	 Die Werkleitung wird für das Rechnungsjahr 2018 gem. § 6 
Abs. 3 Ziff. 5 der Betriebssatzung entlastet.

Geschäftsordnung für den Stadtrat und die Ausschüsse so-
wie die Ortsteilräte der Stadt Ilmenau          
Beschluss-Nr.: 151/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt die Geschäftsordnung für den 
Stadtrat und die Ausschüsse sowie die Ortsteilräte der Stadt 
Ilmenau.

1. Änderung Hauptsatzung *)          
Beschluss-Nr.: 152/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt die 1. Änderung der Haupt- 
satzung der Stadt Ilmenau.

Außerplanmäßige Ausgabe bei Haushaltsstelle 
13000.751.935330 – Erwerb eines TSF-W für die Feuerwache 
Möhrenbach          
Beschluss-Nr.: 153/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt:
Für das Haushaltsjahr 2020 wird die Leistung folgender außer-
planmäßiger Ausgaben gemäß § 58 Abs. 1 ThürKO bewilligt:
bei Haushaltsstelle 	 13000.751.935330
Erwerb eines TSF-W für die Feuerwache	  -82.901,80 €
Möhrenbach
Die oben ausgewiesene außerplanmäßige Ausgabe wird durch 
folgende Mehreinnahme abgedeckt:
bei Haushaltsstelle	  90000.999.041000
Schlüsselzuweisungen 	  +82.901,80 €

Vergabe nach VOL/A – Ankauf eines Tragkraftspritzenfahr-
zeug Wasser (TSF-W) für die Freiwillige Feuerwehr Ilmenau - 
Wache Möhrenbach     
Beschluss-Nr.: 154/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt die Vergabe nach VOL/A zum 
Ankauf eines Tragkraftspritzenfahrzeug Wasser (TSF-W) für die 
Freiwillige Feuerwehr Ilmenau - Wache Möhrenbach an die Firma  
Ziegler Feuerwehrtechnik GmbH & Co.KG, Neue Straße 1, 09241 
Mühlau. 

Außerplanmäßige Ausgabe bei Haushaltsstelle 
13000.720.935000 – Erwerb eines TSF-W für die Feuerwache 
Oehrenstock          
Beschluss-Nr.: 155/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt:
Für das Haushaltsjahr 2020 wird die Leistung folgender außer-
planmäßiger Ausgaben gemäß § 58 Abs. 1 ThürKO bewilligt:
bei Haushaltsstelle 	 13000.720.935000
Erwerb eines TSF-W für die Feuerwache	 -78.189,00 €
Oehrenstock
Die oben ausgewiesene außerplanmäßige Ausgabe wird durch 
folgende Mittelersparnis und Mehreinnahme abgedeckt:
bei Haushaltsstelle	  13000.011.361000
Zuweisung vom Land	 -70.000,00 €
bei Haushaltsstelle	  13000.011.935330
Erwerb von Spezialfahrzeugen	 +140.000,00 €
bei Haushaltsstelle	  90000.999.041000
Schlüsselzuweisungen 	  +8.189,00 €

Vergabe nach VOL/A – Ankauf eines Tragkraftspritzenfahr-
zeug Wasser (TSF-W) für die   Freiwillige Feuerwehr Ilmenau - 
Wache Oehrenstock     
Beschluss-Nr.: 156/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt die Vergabe nach VOL/A  zum 
Ankauf eines Tragkraftspritzenfahrzeug Wasser (TSF-W) für die 
Freiwillige Feuerwehr Ilmenau - Wache Oehrenstock an die Firma 
Ziegler Feuerwehrtechnik GmbH & Co.KG, Neue Straße 1, 09241 
Mühlau.

Außerplanmäßige Ausgaben bei Haushaltsstelle 
63000.192.958200 – Zisterne Wümbach, Sonstiger Tiefbau          
Beschluss-Nr.: 157/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau beschließt:
Für das Haushaltsjahr 2020 wird die Leistung folgender außer-
planmäßiger Ausgaben gemäß § 58 Abs. 1 ThürKO bewilligt:
bei Haushaltsstelle	 63000.192.958200	
Zisterne Wümbach, Sonstiger Tiefbau	 -135.230,00 €

Beschlüsse der 10. Sitzung des Stadtrates am 09. Juli 2020



3

www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

24.07.2020	 A M T L I C H E S� 07/2020

Die oben ausgewiesenen außerplanmäßigen Ausgaben werden 
durch folgende Einsparungen bei den Ausgaben abgedeckt:
bei Haushaltsstelle	 63000.043.951200	
Verlängerung Sertürner Straße, Ausbaumaßnahme	 +90.230,00 €
bei Haushaltsstelle	 87100.001.947100
Elektromobilitätszentrum Ilmenau, Sonstiger 	 +45.000,00 €
Hochbau (Neubau)	

Breitbandausbau mit Glasfaser-Technologie durch die 
Telekom Deutschland GmbH          
Beschluss-Nr.: 158/11/20/SR

Der Stadtrat Ilmenau begrüßt das Vorhaben der Telekom Deutsch-
land GmbH zum Breitbandausbau mit der Glasfaser-Technologie 
innerhalb der Stadt Ilmenau

Niederschlagung von Forderungen im Insolvenzverfahren – 
PK 03005452          
Beschluss-Nr.: 159/11/20/SR

Denkmalgerechte Sanierung und Modernisierung der Fest-
halle und der historischen Parkanlage
Los 74 Hochwasserschutzwand          
Beschluss-Nr.: 160/11/20/SR

Der Stadtrat beschließt, auf der Grundlage der VOB und der HOAI 
für o.g. Baumaßnahme der Fa. BR Ingenieurbau GmbH, Osterlange 
18 aus 99189 Elxleben den Zuschlag zu erteilen.

*) Die Veröffentlichung der Satzung erfolgt nach Genehmigung 
    durch die Kommunalaufsicht in einem der nächsten Amtsblätter  
    der Stadt Ilmenau.

Information

Termin der 12. Stadtratssitzung

Die 12. Sitzung des Stadtrates Ilmenau findet am Donnerstag, 
dem 17. September 2020, um 16:00 Uhr in der Mehrzweckhalle 
„Georg Juchheim“, Hinter den Gärten in Gräfinau-Angstedt statt.  
Die Tagesordnung wird ortsüblich über den Aushang am Rathaus 
und im Internet unter www.ilmenau.de bekannt gegeben.

Information
 
Sitzungstermin des Ortsteilrates Langewiesen
 
Die nächste Sitzung des Ortsteilrates Langewiesen  
findet am 14. September 2020 ab 18:30 Uhr im Ratssaal 
des Rathauses im Ortsteil Stadt Langewiesen statt. Die 
Tagesordnung wird ortsüblich über die Aushänge bekannt 
gegeben.

Beschlüsse der Sitzung des Bau- und Vergabeausschusses am 08.06.2020

Vergabe Planungsleistung – Erarbeitung der Erweiterung des 
Flächennutzungsplanes der Stadt Ilmenau für den Bereich 
der neuen Ortsteile
Beschluss-Nr.: 06/20/BVA

Der Bau- und Vergabeausschuss der Stadt  Ilmenau beschließt 
die Vergabe der Planungsleistung – Erarbeitung der Erweiterung 
des Flächennutzungsplanes der Stadt Ilmenau für den Bereich der 
neuen Ortsteile – an das Büro ISU Kaiserslautern.

Vergabe Baumaßnahme – Papiermühlenstraße OT Stützerbach
Straßenbau und Straßenbeleuchtung
Beschluss-Nr.: 07/20/BVA

Der Bau- und Vergabeausschuss der Stadt  Ilmenau beschließt 
die Vergabe der Baumaßnahme – Papiermühlenstraße OT Stüt-
zerbach; Straßenbau und Straßenbeleuchtung – an die Firma 
Schramm Tiefbau GmbH, In den Langen Lehden 12, 98693 Ilme-
nau OT Gräfinau-Angstedt.

Vergabe Baumaßnahme – Neubau einer Löschwasserzisterne 
im Gewerbegebiet OT Wümbach
Beschluss-Nr.: 08/20/BVA

Der Bau- und Vergabeausschuss der Stadt  Ilmenau beschließt 
die Vergabe der Baumaßnahme – Neubau einer Löschwasserzis-
terne im Gewerbegebiet OT Wümbach – an die Firma Schramm 
Tiefbau GmbH, In den Langen Lehden 12, 98693 Ilmenau OT 
Gräfinau-Angstedt.

Vergabe Baumaßnahme – Jahresvertrag 2020
Los 4: Einbau Bitumen und Kleinbaustellen
Beschluss-Nr.: 09/20/BVA

Der Bau- und Vergabeausschuss der Stadt  Ilmenau beschließt 
die Vergabe der Baumaßnahme – Jahresvertrag 2020; Los 4: Ein-
bau Bitumen und Kleinbaustellen – an die Firma Schramm Tiefbau 
GmbH, In den Langen Lehden 12, 98693 Ilmenau OT Gräfinau-
Angstedt. 

Vergabe Baumaßnahme – Kickelhahnturm Ilmenau, 2. BA
Los 6: Metallbauarbeiten
Beschluss-Nr.: 10/20/BVA

Der Bau- und Vergabeausschuss der Stadt  Ilmenau beschließt 
die Vergabe der Baumaßnahme – Kickelhahnturm Ilmenau, 2. BA; 
Los 6: Metallbauarbeiten – an die Firma Bauschlosserei Babiuch, 
Rennsteigstraße 54, 98701 Neustadt am Rennsteig.

Vergabe Baumaßnahme – Grundhafter Ausbau Schlüfter OT 
Unterpörlitz, 2. BA 
Straßenbauarbeiten
Beschluss-Nr.: 11/20/BVA

Der Bau- und Vergabeausschuss der Stadt  Ilmenau beschließt die 
Vergabe der Baumaßnahme – Grundhafter Ausbau Schlüfter OT 
Unterpörlitz, 2. BA; Straßenbauarbeiten – an die Firma Schramm 
Tiefbau GmbH, In den Langen Lehden 12, 98693 Ilmenau OT 
Gräfinau-Angstedt.



4

Amtsblatt der Stadt Ilmenau� www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html

07/2020	 A M T L I C H E S� 24.07.2020

Beschlüsse der 1. Sitzung des Werkausschusses am 25.06.2020

Vergabe Baumaßnahme Neubau Schwimmhalle – Los 30.1 
Beckenbodenreiniger          
Beschluss-Nr.: 001/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Neubau Schwimmhalle Ilmenau, Los 30.1 Beckenbodenreiniger  
an die Firma Mariner 3s GmbH, Gießen.

Vergabe Baumaßnahme Neubau Schwimmhal-
le Ilmenau – Los 30.2 Therapieliege und Badlifter          
Beschluss-Nr.: 002/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Neubau Schwimmhalle Ilmenau, Los 30.2 Therapieliege und Bad-
lifter an die Firma RMT RehaMed Technology GmbH, Dietzen- 
bach.

Vergabe Baumaßnahme Neubau Schwimmhalle Ilmenau –  
Los 30.3 Scheuermaschine          
Beschluss-Nr.: 003/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Neubau Schwimmhalle Ilmenau, Los 30.3 Scheuermaschine an 
die Firma Alfred Kärcher Vertriebs GmbH, Winnenden.

Vergabe Baumaßnahme Umbau Bistro Liberty Eishalle Ilmenau 
2. BA –  Los 01 Abbruch, Rohbau          
Beschluss-Nr.: 004/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Umbau Bistro Liberty Eishalle Ilmenau 2.BA Los 01 Abbruch, 
Rohbau an die Firma Schramm Tiefbau GmbH, Ilmenau  
OT Gräfinau-Angstedt.

Vergabe Baumaßnahme Umbau Bistro Liberty Eishalle 
Ilmenau 2. BA – Los 03 Estrich- und Fliesenlegearbeiten          
Beschluss-Nr.: 005/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Umbau Bistro Liberty Eishalle Ilmenau 2.BA, Los 03 Estrich- und 
Fliesenlegearbeiten an die Firma an die Firma T & T Bau GmbH, 
Zella-Mehlis.
 
Vergabe Baumaßnahme Umbau Bistro Liberty Eishalle 
Ilmenau 2. BA – Los 04 Tischlerarbeiten          
Beschluss-Nr.: 006/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Umbau Bistro Liberty Eishalle Ilmenau 2.BA, Los 04 Tischler-
arbeiten an die Firma uni bauelemente Ilmenau GmbH, Ilmenau.

Vergabe Baumaßnahme Umbau Bistro Liberty Eishalle 
Ilmenau 2. BA – Los 05 Malerarbeiten          
Beschluss-Nr.: 007/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Umbau Bistro Liberty Eishalle Ilmenau 2.BA, Los 05 Malerarbei-
ten an die Firma asi - Anlagen, Service, Instandhaltung, Kalku-
lation, Jena.

Vergabe Baumaßnahme Umbau Bistro Liberty Eishalle 
Ilmenau 2. BA – Los 07 Elektroinstallation          
Beschluss-Nr.: 008/1/20/WA

Der Werkausschuss beschließt die Vergabe der Baumaßnahme: 
Umbau Bistro Liberty Eishalle Ilmenau 2.BA, Los 07 Elektro-
installation an die Firma Elektro Schönefeld GmbH & Co. KG,  
Ilmenau OT Unterpörlitz.

Rechnungsprüfungsamt                                                                                                                        09.07.2020 

Amtliche Bekanntmachung

Der Stadtrat der Stadt Ilmenau hat in seiner 11. Sitzung am 09.07.2020 die Jahresrechnung 2018 für die Stadt Ilmenau festgestellt, 
die Entlastung für das Haushaltsjahr 2018 sowie den Jahresabschluss für den Bäderbetrieb 2018 beschlossen.

Die Unterlagen gemäß § 80 Abs. 4 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) und § 25 Abs. 4 Thüringer Eigenbetriebsverordnung 
(ThürEBV) liegen im Zeitraum

vom 27.07.2020 bis 08.08.2020

in der Stadtverwaltung Ilmenau (Rathaus), Zimmer 128, Am Markt 7 öffentlich aus und können während der Öffnungszeiten 

Montag, Mittwoch und Freitag	 08:00 - 12:30 Uhr
Dienstag und Donnerstag 	    13:00 - 18:00 Uhr 

eingesehen werden:

Darüber hinaus werden die Berichte der Rechnungsprüfung bis zur Feststellung der folgenden Jahresrechnung/Jahresabschluss zur 
Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

Dr. Daniel Schultheiß
Oberbürgermeister



5

www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

24.07.2020	 A M T L I C H E S� 07/2020

Öffentliche Bekanntmachung 
Amtsgericht Arnstadt 
Az.: K 25/18						      Arnstadt, 19.05.2020

Terminbestimmung
Im Wege der Zwangsvollstreckung soll am

Datum Uhrzeit Raum Ort
Donnerstag, 29.10.2020 09:00 Uhr 111, Sitzungssaal Amtsgericht Arnstadt, Längwitzer Straße 26, 99310 

Arnstadt

öffentlich versteigert werden:

Grundbucheintragung:

Eingetragen im Grundbuch von Unterpörlitz

lfd. 
Nr.

Gemarkung Flur, Flurstück Wirtschaftsart u. Lage Anschrift m² Blatt

1 Unterpörlitz 10, 
1461/16

Gebäude- und Freifläche Am Wald, 98693, Ilmenau OT 
Unterpörlitz

6.300 1240 
BV 1

2 Unterpörlitz 10, 
1461/23

Gebäude- und Freifläche Am Wald, 98693, Ilmenau OT 
Unterpörlitz

15.372 1240 
BV 2

Lfd. .Nr. 1
Objektbeschreibung/Lage (lt. Angabe d. Sachverständigen):

Flurstück 1461/16 und Flurstück 1461/23 sind mit einem einheit-
lichen Bauwerk überbaut;

Verkehrswert: 	 252.616,28 €

Der Versteigerungsvermerk ist am 12.09.2014 in das Grundbuch 
eingetragen worden.
Der nach § 13 ZVG für wiederkehrende Leistungen maßgebliche 
Beschlagnahmezeitpunkt ist der 05.09.2014.

Lfd. .Nr. 2
Objektbeschreibung/Lage (lt. Angabe d. Sachverständigen):

Flurstück 1461/16 und Flurstück 1461/23 sind mit einem einheit-
lichen Bauwerk überbaut, Gewerbebetrieb;

Verkehrswert: 	 616.383,72 € 

Ansprechpartner des Gläubigers für Interessenten:

Assessor Debus, Tel. 09341/84-1600
Der Versteigerungsvermerk ist am 17.08.2018 in das Grund-
buch eingetragen worden. Der nach § 13 ZVG für wiederkeh-
rende Leistungen maßgebliche Beschlagnahmezeitpunkt ist der 
10.08.2018.

Aufforderung:

Rechte, die zur Zeit der Eintragung des Versteigerungsvermerks 
aus dem Grundbuch nicht ersichtlich waren, sind spätestens im 
Versteigerungstermin vor der Aufforderung zur Abgabe von Ge-
boten anzumelden und, wenn der Gläubiger widerspricht, glaub-
haft  zu machen, widrigenfalls sie bei der Feststellung des ge-
ringsten Gebotes nicht berücksichtigt und bei der Verteilung des 
Versteigerungserlöses dem Anspruch des Gläubigers und de~ 
übrigen Rechten nachgesetzt werden.

Wer ein Recht hat, das der Versteigerung des Grundstücks oder 
des nach § 55 ZVG mithaftenden Zubehörs entgegensteht, wird 
aufgefordert, vor der Erteilung des Zuschlags die Aufhebung 
oder einstweilige Einstellung des Verfahrens herbeizuführen, 
widrigenfalls für das Recht der Versteigerungserlös an die Stelle 
des versteigerten Gegenstandes tritt.

Hinweis:

Es ist zweckmäßig, bereits drei Wochen vor dem Termin eine 
genaue Berechnung der Ansprüche an Kapital, Zinsen und 
Kosten der Kündigung und der die Befriedigung aus dem 
Grundstück bezweckenden Rechtsverfolgung mit Angabe 
des beanspruchten Ranges schriftlich einzureichen oder zu 
Protokoll der Geschäftsstelle zu erklären.

Dies ist nicht mehr erforderlich, wenn bereits eine Anmeldung 
vorliegt und keine Änderungen eingetreten sind. Die Ansprüche 
des Gläubigers gelten auch als angemeldet, soweit sie sich aus 
dem Zwangsversteigerungsantrag ergeben.

Gemäß §§ 67 - 70 ZVG kann im Versteigerungstermin für ein 
Gebot Sicherheit verlangt werden. Die Sicherheit beträgt 10 % 
des Verkehrswertes und ist sofort zu leisten. Sicherheitsleistung 
durch Barzahlung ist ausgeschlossen.
Bietvollmachten müssen öffentlich beglaubigt sein.

Kolbe
Rechtspflegerin
Amtsgericht Arnstadt



6

Amtsblatt der Stadt Ilmenau� www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html

07/2020	 A K T U E L L E S� 24.07.2020

Die Sauberkeit in Ilmenau geht uns alle an
Die Vermüllung von Wertstoffcontainerplätzen und Grünflächen nimmt zu

Eine jede Bürgerin, ein jeder Bürger kann 
etwas dazu beitragen, die Sauberkeit in 
unserer Stadt zu erhalten.  Da schon seit 
geraumer Zeit diverser Müll und Abfall 
gleich auf einer ganzen Reihe von Wert-
stoffcontainerplätzen Probleme bereiten 
und vor allem das Stadtbild schädigen, 
bittet die Stadtverwaltung Ilmenau um 
Mithilfe der Bürgerinnen und Bürger. Bitte 
achten Sie auf die Einhaltung der Regeln 
und eine sachgerechte Entsorgung!
Schön, dass es die Frauen und Männer 
des Sport- und Betriebsamtes der Stadt-
verwaltung Ilmenau gibt, welche täglich 
für Sauberkeit auf Straßen, Wegen und 
Plätzen sorgen, die öffentlichen Papier-
körbe entleeren und den illegal entsorg- 
ten Müll von den Wertstoffcontainerplät-
zen beräumen. Doch damit ist das The-
ma Ordnung und Sauberkeit in der Stadt 
Ilmenau nicht als erledigt anzusehen. Das  
Verhalten aller Bürgerinnen und Bürger 
spielt eine entscheidende Rolle dabei, wie 
sauber unserer Stadt ist, in der wir alle 
leben. Papier und Zigarettenkippen fallen 
nicht von selbst auf den Gehweg oder in 
die Grünanlage, der Hausmüllbeutel sucht 
seinen Weg nicht selbst in den Straßenpa-
pierkorb und der abgelagerte Sperr- und 
Hausmüll auf den Wertstoffcontainerplät-
zen ist dort nicht von alleine hingekom-
men. Sogenannte „wilde Müllkippen“ und 
„Dreckecken“ verursachen die Einwohner 
selbst. Daher geht Sauberkeit alle Bürger-
innen und Bürger an. Die Einhaltung der 
Regeln und eine sachgerechte Entsor-
gung können dies sehr leicht verhindern. 

Wertstoffcontainerstandplätze sind 
keine Müllhalden 
Für jede Form von Müll und Material gibt 
es entsprechend farbige Container. Wel-
che Stoffe hier eingeworfen werden kön-
nen, ist auf den angebrachten Anleitungen 
zu lesen. Wenn die Container einmal voll 
sind, genügen meist ein bis zwei Tage 
Geduld bis zur nächsten Leerung durch 
das Entsorgungsunternehmen und man 

kann seinen Abfall dort wieder loswerden. 
Diesen dort ungeordnet und oft lose hin-
zuwerfen, verursacht neben dem „unschö-
nen Anblick“ und der Geruchsbelästigung 
weitere Probleme, zieht beispielsweise 
Ratten und andere Schädlingstiere an. 
Auch können sich andere Bürgerinnen 
und Bürger und Beschäftigte des Entsor-
gers verletzten. Auch spielende Kinder 
sind gefährdet. Schadstoffe aus z. B. Bat-
terien und Farb- oder Öldosen schaden 
der Umwelt, dem Grundwasser und damit 
der Gesundheit. Aus diesem Grund geht 
die Sauberkeit und eine saubere Stadt 
uns alle an.
                                                                                                   
Illegale Entsorgung von Abfällen und 
Müll ist rechtswidrig und wird geahndet
Wer Abfälle nicht ordnungsgemäß ent-
sorgt handelt ordnungswidrig und muss 
mindestens mit einem Bußgeld und ei-
nem Kostenersatz für den entstandenen 
Entsorgungsaufwand rechnen. Unter Um-
ständen liegt sogar ein Straftatbestand 
vor, wenn es sich um gefährliche Abfälle 
handelt. Dabei ist die illegale Entsorgung 
von Abfällen und Müll vollkommen unnö-
tig. Neben den regelmäßigen und flächen-
deckenden Sammlungen für Restmüll, 
Bioabfall, Papier und Plastik ist auch die 
Entsorgung von pflanzlichen Abfällen und 
Sperrmüll, Schrott und Elektroschrott in 
haushaltsüblicher Menge über den Wert-
stoffhof sowie die Kompostanlage mög-
lich. Glas, Plastik, saubere Pappe und 
Zeitungen können über die entsprechen-
den Wertstoffsammelcontainer entsorgt 
werden. Ist ein Wertstoffsammelcontainer 
einmal voll, ist es zumutbar, einen ande-
ren Standplatz im Stadtgebiet aufzusu-
chen und nicht die Wertstoffe vor den vol-
len Wertstofftonnen abzulagern. 
Illegale Abfallentsorgung ist kein Kava-
liersdelikt. Werden Abfälle illegal entsorgt 
oder Wertstoffe neben dem Wertstoffcon-
tainer abgelegt, wird nicht nur gegen gel-
tendes Recht verstoßen, auch muss die 
Stadt Ilmenau für die Beseitigung der ille-

galen Ablagerungen außerhalb der Wert-
stoffcontainer erhebliche finanzielle Mittel 
aufwenden, welche für den Erhalt oder 
den Neubau von weiteren Standplätzen 
fehlen. Nehmen die illegalen Abfall- und 
Müllentsorgungen an Containerstandor-
ten dauerhaft solche Ausmaße an, dass 
die Verschmutzungen nur noch durch 
erheblichen Aufwand zu beseitigen sind 
und insbesondere die Anwohner und die 
Allgemeinheit belästigen werden, führt 
dies langfristig zur Schließung eines Wert-
stoffcontainerstandortes. Dies bedeutet in 
der Folge dann nicht selten für Anwohner 
längere Wege, um ihre Wertstoffe entsor-
gen zu können. Dazu muss es nicht kom-
men, denn jeder kann durch sein eigenes 
umsichtiges Verhalten dazu beitragen, un-
sere Stadt sauber und die Gebühren und 
Kosten niedrig zu halten. 
Die Stadtverwaltung Ilmenau selbst wird 
verstärkt Kontrollen, insbesondere in den 
Bereichen der Wertstoffcontainerplätze, 
durchführen, um der Bequemlichkeit und 
Verantwortungslosigkeit der verursachen-
den Personen bei der illegalen Müll- und 
Abfallentsorgung Einhalt zu gebieten. 
Feststellung von illegalen Abfall- oder Mül-
lentsorgungen, sei es nun im Grünen, im 
öffentlichem Papierkorb oder auf den Wert-
stoffcontainerstandorten, werden konse- 
quent zur Anzeige gebracht. In diesem Zu-
sammenhang können sachdienliche Hin-
weise zu den Verursachern oder Feststel-
lungen von illegalen Müllablagerungen bei 
der Stadtverwaltung Ilmenau, Ordnungs-
amt unter der Telefonnummer 03677 600 
215 oder per E-Mail: ordnungsamt@ilme-
nau.de gemeldet werden.
Weitere Informationen zur Abfallwirtschaft 
und dem Entsorgungsrhythmus erhalten 
Sie über den aktuellen Leitfaden der Ab-
fallwirtschaft des Ilm-Kreises sowie über 
die Internetseite des Abfallwirtschafts-
betriebes des Ilm-Kreises (https://aik.
ilm-kreis.de/media/custom/3053_68_1.
PDF?1576056706), oder telefonisch unter 
03628 738-932/ 933/ 934/ 937.

Illegale Abfallentsorgung, vermüllte Wertstoffcontainerplätze und Hausmüll in öffentlichen Papierkörben			         Fotos: Ordnungsamt



7

www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

Auch in diesem Jahr haben sich auf mehreren Teichen im Stadt-
gebiet der Stadt Ilmenau, ganz zur Freude von Gästen und Ein-
wohnern, Wildenten- und Schwanenfamilien niedergelassen und 
ziehen dort ihren Nachwuchs auf. Neben vielen Tierfreunden, 
welche aus angemessener Distanz die Tiere beobachten, wird 
leider auch immer öfter festgestellt, dass durch falsch verstande-
ne Tierliebe Enten und Schwäne mit Brot und anderen Lebens-
mittelresten gefüttert werden. 
Nicht immer wird damit dem Wohl der Tiere und der Wasserqua-
lität ihres Lebensraumes gedient. Enten und Schwäne finden ak-
tuell in ihrem Lebensraum genügend natürliche Nahrung. Trotz-
dem fressen sie die von uns Menschen angebotene Nahrung, da 
es für sie bequemer ist als sich selbst Nahrung zu suchen. Aber 
gerade darin liegt die Gefahr für die Tiere. Die Tiere verlieren so 
ihre natürliche Scheu vor uns Menschen. Nicht selten werden 
durch den Verlust dieser Scheu Tiere bei Unfällen, z.B. auf der 
Straße, oder durch Hunde und Katzen verletzt oder getötet. 

Hinzu kommt, dass gerade das 
falsche und vor allem unkontrol-
lierte Füttern den Tieren mehr 
schadet als es nützt. Denn ge-
rade das gerne verfütterte Brot 
ist kein geeignetes Futter. Es 
enthält zu viel Salz und Zucker, 
quillt im Magen auf und schädigt 
so nachweislich die Gesundheit 
der Vögel. Je nach gefressener 
Menge kann dies für die Tiere 
tödlich enden. Außerdem zieht 
das herumliegende Fressen der 
Vögel ungebetene Mitesser an. 

Am Ufer liegen gebliebenes Brot lockt in der Folge nicht selten 
Ratten und Mäuse an. Wenn die Stadt Ilmenau gegen die Schäd-
linge vorgehen muss, wird dies letztendlich für alle Bürgerinnen 
und Bürger teuer.
Aus diesem Grund appelliert die Stadtverwaltung Ilmenau aktuell 
die Vögel nicht zu füttern. Wer auf das Entenfüttern trotz allem 
nicht verzichten mag, der sollte über Alternativen zum Brot nach-
denken. Für die Enten ist spezielles Wasservogelfutter aus dem 
Zoohandel oder Baumarkt gesünder als Brot. Dieses ist aber nur 
in kleinen Portionen und nacheinander anzubieten. Am Ufer aus-
gelegt, verschmutzt das Futter ferner nicht das Gewässer. Nach 
der Enten- oder Schwanenmahlzeit sollten die Fütterer die Reste 
aufsammeln und so einen sauberen Lebensraum der Tiere hin-
terlassen. 

24.07.2020	 A K T U E L L E S� 07/2020

Schwäne und Enten unkontrolliert füttern schadet Tieren und Gewässern

Hiermit werden alle Mitglieder der Jagdgenossenschaft Lange-
wiesen/Oehrenstock zur Mitgliederversammlung eingeladen.

Termin:  Freitag, 31.07.2020
Beginn: 18:30 Uhr
Ort:        Rathaus, Ratssaal, Ratsstr. 2, 98693 llmenau,  
               OT Langewiesen
Tagesordnung: 
•	 Begrüßung
•	 Rechenschaftsbericht des Vorstehers der Jagdgenossen-

schaft
•	 Kassenbericht
•	 Bericht der Kassenprüfer
•	 Entlastung des Vorstandes der Jagdgenossenschaft für  

das Jahr 2019
•	 Information über die Vergabe der Jagd im Jagdrevier  

Langewiesen/Oehrenstock
•	 Arbeitsplan 2020
•	 Verwendung der Jagdpacht
•	 Verschiedenes

Vorsteher der Jagdgenossenschaft
Langewiesen/Oehrenstock

Zur Beachtung:
Zum Schutz aller Beteiligten vor dem Corona-Virus muss das An-
steckungsrisiko soweit wie möglich minimiert werden. Eine Teil-
nahme an der Veranstaltung ist nur möglich, wenn alle der drei 
nachfolgende Punkte erfüllt sind. Sollte das nicht der Fall sein, 
bitte ich Sie der Veranstaltung fern zu bleiben.
•	 Sie haben keine erkennbaren Symptome einer COVID-

19-Erkrankung.
•	 Sie haben keine Erkältungssymptome bzw. Atemwegs-

symptome.
•	 Sie hatten in den letzten 14 Tagen keinen wissentlichen 

Kontakt zu einem COVID-19-Erkrankten.

Beim Betreten und Verlassen des Rathauses ist eine Mund-Na-
sen-Abdeckung zu tragen und Ihre Hände sind an dem bereitge-
stellten Behältnis zu desinfizieren. Eine ausgefüllte Erklärung zur 
Teilnahme ist zwingend abzugeben. Während der Veranstaltung ist 
ausreichend  Abstand (1,5 m) zu anderen Personen einzuhalten. 
Zur Unterschriftsleistung ist ein eigener Stift zu nutzen.

Einladung zur Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Langewiesen/Oehrenstock

Schwan am Großen Teich im Naturschutzgebiet        Foto: R. Henneberger



8

Amtsblatt der Stadt Ilmenau www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html

• Beigeordnete

Bei Bedarf an Sprechstundenterminen mit den ehrenamt-
lichen Beigeordneten der Stadt Ilmenau, Herrn Eckhard Bau-
erschmidt und Herrn Andreas Utnehmer, ist eine vorherige 
Anfrage/Terminvereinbarung über Telefon: 600-127 oder via
E-Mail: ratsbuero@ilmenau.de	nötig.	Die	Sprechzeiten	fi	nden	im	
Rathaus, Am Markt 7, im Raum 154, statt.

• Inklusionsbeauftragter

Zum Zweck der Beratung oder für Terminvereinbarungen für 
Sprechstunden erreichen Sie Herrn Philipp Schiele telefonisch 
über die Rufnummer 600-123 oder über die E-Mail-Adresse: 
inklusionsbeauftragter@ilmenau.de. 
Vorbehaltlich der Entwicklungen in der Corona-Pandemielage 
werden die Sprechstunden des Inklusionsbeauftragten wieder 
mittwochs im zweiwöchigen Rhythmus im Bibliotheksgebäude in 
der	Bahnhofstraße	7,	Eingang	An	der	Musikschule,	stattfi	nden.	

• Integrationsbeauftragte

Die Sprechstunden der Integrationsbeauftragten der Stadt Ilmenau,
Frau	Maria	Franczyk,	fi	nden	in	der	Regel	im	Bibliotheksgebäude	
in der Bahnhofstraße 7, Eingang An der Musikschule statt. 
Aktuell ist eine telefonische Terminvereinbarung nötig. Sprech-
stundentermine sind für gewöhnlich nachmittags im Zeitraum 
von 15:00 bis 16:00 Uhr möglich. Zusätzliche individuelle Ab-
sprachen sind ebenso möglich. Kontakt über die E-Mail-Adresse: 
integrationsbeauftragte@ilmenau.de oder mittels Telefon unter  
03677 69-1315.

• Gleichstellungsbeauftragte

Die Gleichstellungsbeauftragte der Stadt Ilmenau, Frau Katrin 
Reif,	ist	während	der	regulären	Öff	nungszeiten	der	Stadtverwal-
tung in ihrem Büro im Gebäude der Stadtbibliothek erreichbar. 

Für ein Gespräch können Sie auch vorab telefonisch oder per 
E-Mail Kontakt aufnehmen und Ihr Anliegen mitteilen. Kontakt 
unter Telefon: 600-347; E-Mail: gba@ilmenau.de 

Die Sprechstunde an jedem letzten Montag im Monat im Frauen- 
und Familienzentrum Ilmenau/Alte Försterei, Wetzlarer Platz 2, 
kann aktuell noch nicht stattfi nden.

• Schiedsstellen

Die Schiedsstellen der Stadt Ilmenau sind wie folgt besetzt:
Schiedsstelle 1:  Frau Ingrid Reischke
Schiedsstelle 2:  Frau Dr. Sabine Trott 
Vertretung:          Herr Dr. Alexander Müller 

Die	Sprechzeiten	 fi	nden	wöchentlich dienstags ab 17:00 im 
Rathaus im Sitzungsraum 151 statt.

• Seniorenbeirat

Der Seniorenbeirat der Stadt Ilmenau wird bis zum 30. August 
keine Sprechstunden im Mehrgenerationenhaus „Alte Försterei“, 
Wetzlarer Platz 2 anbieten. 
Bei Bedarf können Bürgerinnen und Bürger mit dem Vorsitzen-
den, Herrn Stephan Rothweil, einen individuellen Termin ver-
einbaren. Bei Bedarf steht Herr Rothweil unter Telefon: 03677 
6509977 für Beratungen und Anfragen zur Verfügung.

• Studierendenbeirat

Die Planung für aktuelle Sitzungstermine des Studierenden-
beirates kann per E-Mail über studierendenbeirat@ilmenau.de 
erfragt werden. Diese ist abhängig von der Entwicklungen in 
der	Corona-Pandemielage.	Die	öff	entliche	Sitzung	des	Studie-
rendenbeirates	 fi	ndet	 für	 gewöhnlich	 im	 zweiwöchentlichen 
Rhythmus, um 18:00 Uhr im Seminarraum 1520a (Helmholtz-
Bau) der Technischen Universität Ilmenau statt. 

Fragen und Anmerkungen können jederzeit per E-Mail an den 
Studierendenbeirat gerichtet werden.

07/2020 V E R S C H I E D E N E S 24.07.2020

Sprechzeiten und Informationen der Beigeordneten, der Beauftragten und
der Beiräte der Stadt Ilmenau

Mitteilung der Jagdgenossenschaft Heyda

Der Vorstand der Jagdgenossenschaft Heyda hat am 12.05.2020 um 18:00 Uhr im Sitzungssaal des Dorfgemeinschaftshauses 
getagt und folgende Beschlüsse gefasst:

1. Da die auf Grund der derzeitigen Corona-Situation für die Vollversammlung erforderlichen Hygieneauflagen nicht 
erfüllt werden können, findet die Jahreshauptversammlung bis auf Weiteres nicht statt. Sollten Versammlungen in 
diesem Rahmen wieder möglich sein, erfolgt dazu die entsprechende Einladung ortsüblich.

2. Der Jagdpachtvertrag ist zum 31.03.2020 abgelaufen und für eine Neu- bzw. Wiederverpachtung ist der Beschluss 
der Vollversammlung erforderlich.

3. Da dies gem. Pkt. 1 nicht möglich ist, erfolgt in der Übergangszeit bis zur nächsten Vollversammlung eine Notbe-
jagung durch die aktuellen Jagdpächter zu den bisherigen Konditionen.
(Die entsprechende Rücksprache mit der Untersten Jagdbehörde hat durch den Jagdvorsteher stattgefunden.)

G. Leitloff
Jagdvorsteher



9

www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

24.07.2020	  V E R S C H I E D E N E S� 07/2020

Zum 01.07.2020 ist eine befristete Absenkung der Umsatzsteuer 
in Kraft getreten. Für die Abrechnung der Wassergebühren ist 
der geminderte Steuersatz anzuwenden, so dass ein Umsatz-
steuersatz von 5 % (bisher 7 %) Anwendung findet.  

Abrechnung 2020
Maßgeblich für den anzuwendenden Umsatzsteuersatz ist der 
zum Ende des jeweiligen Abrechnungszeitraums gültige Steu-
ersatz. In Anwendung der Gebührensatzungen des Verbandes 
gilt als Abrechnungs- bzw. Ablesezeitraum der 01.01.-31.12. des 
jeweiligen Jahres. Demzufolge ist für den gesamten Abrech-
nungszeitraum, d.h. für das komplette Abrechnungsjahr 2020 der 
Umsatzsteuersatz von 5 % anzuwenden. Hiervon ausgenommen 
sind Abrechnungen, die bis zum 30.06.2020 abzurechnen sind 
(z.B. aufgrund von Eigentümerwechseln). Diese unterliegen wei-
terhin dem Steuersatz von 7 %. 

Meldung des Wasserzählerstandes zum 30.06.2020
Unter Berücksichtigung dieser Vorgaben ist die Angabe eines 
Zählerstandes des Wasserzählers zum 30.06.2020 nicht erfor-
derlich.

Anpassung der Vorauszahlungsbeträge des 2. Halbjahres 2020
Eine Anpassung der Vorauszahlungsbeträge (Abschläge) auf die 
Gebührenschuld 2020 ist nicht erforderlich und wird daher durch 
den Verband nicht für alle Gebührenzahler durchgeführt. Die in 
den Vorauszahlungsbeträgen noch in Ansatz gebrachte Umsatz-
steuer von 7 % wird mit Erstellung der Jahresverbrauchsabrech-
nung für 2020 entsprechend korrigiert. 

Vorsteuerabzugsberechtigte
Im Schreiben des Bundesministeriums der Finanzen vom 
30.06.2020 zur befristeten Absenkung der Umsatzsteuer, Rn 37, 
wird dargelegt, dass es aus Billigkeitsgründen nicht beanstandet 
wird, wenn auf Grundlage der festgesetzten Vorauszahlungsbe-
träge der Vorsteuerabzug auf der Grundlage von 7 % geltend ge-
macht wird. Auch hier wird eine Korrektur im Rahmen der Jahres-
verbrauchsabrechnung für zulässig erachtet. Der Verband wird 
jedoch, soweit der Wunsch auf Anpassung der Vorauszahlungs-
beträge besteht, diese im Einzelfall entsprechend anpassen. Wir 
bitten insoweit um schriftliche oder telefonische Antragstellung. 

Rückfragen
Bei Rückfragen zum Thema Verbrauchsabrechnung erreichen 
Sie unsere Kolleginnen unter folgenden Telefonnummern:
Frau Kitzig	 Tel. 03677 6585-26
Frau Fleischhack	 Tel. 03677 6485-25
Frau Bleckert	 Tel. 03677 6485-24

bzw. per E-Mail unter info@wavi-ilmenau.de. 

Ilmenau, 02.07.2020

Thurmann
Geschäftsleiter

Informationen des Zweckverbandes Wasser- und Abwasser-Verband Ilmenau zur Gebühren-
veranlagung für 2020 unter Beachtung der befristeten Absenkung der Umsatzsteuer

Am 13. Juli 2020 beginnen die Arbeiten zum Anschluss von  
Stützerbach an die Kläranlage Ilmenau. Dazu werden am Orts-
eingang von Stützerbach unterhalb des Bahnhofes ein Regen-
überlaufbecken und ein Pumpwerk errichtet, welches das ge-
samte Schmutzwasser über eine 3.900 m lange Druckleitung in 
das Ortsnetz von Manebach pumpt, um dann im freien Gefälle 
zur Kläranlage Ilmenau zu fließen. Der Wasser- und Abwasser-
Verband Ilmenau investiert für diese ersten beiden Bauabschnit-
te insgesamt 3,5 Mio. EUR. Der Freistaat Thüringen fördert diese 
Maßnahme mit 1,2 Mio EUR.

Die neue Abwasserleitung verläuft vom Ortseingang Stützerbach 
auf der linken Seite der L 3004 bis zum Abzweig Meyersgrund 
und weiter entlang der Straße Richtung  Moosbach bis zum 
Hochpunkt in der Schmücker Straße in Manebach.

Damit die Arbeiten zügig und unter möglichst geringer Einschrän-
kung des Verkehrs vonstattengehen, wird ein großer Teil der Lei-
tung grabenlos verlegt. Damit sind Haltungslängen von bis zu 
150 m möglich, ohne dass die Straße komplett geöffnet werden 
muss. Lediglich am Anfang und Ende des Abschnittes werden 

entsprechende Öffnungen hergestellt und anschließend wieder 
verschlossen. Für den Verkehr von und nach Stützerbach be-
deutet das, dass die Einschränkungen auf ein Minimum reduziert 
wurden. Dennoch ist eine abschnittsweise halbseitige Sperrung 
der Straße bis zum Meyersgrund von Juli bis Ende September 
notwendig. Der Verkehr wird dann halbseitig  über einen Ab-
schnitt von jeweils ca. 500 m mit einer Ampelanlage an der Bau-
stelle vorbeigeleitet.

Geplant ist die Fertigstellung der Leitung bis zum Dezember in 
diesem Jahr. Ende 2021 sollen dann Regenüberlaufbecken und  
Pumpwerk in Betrieb gehen.

Der WAVI weist darauf hin, dass die Außerbetriebnahme der 
Grundstückskläranlagen erst ab 2022 erfolgen kann und die Ei-
gentümer hierzu gesondert aufgefordert werden.

Beginn der Baumaßnahme Anschluss Stützerbach an die Kläranlage Ilmenau



10

Amtsblatt der Stadt Ilmenau� www.ilmenau.de

07/2020	 V E R S C H I E D E N E S� 24.07.2020

Sommerferienspiele 2020 im Stadtjugendhaus „Schatoh“
5. Ferienwoche

(17. August bis 21. August)

Montag: Kino (3 €)
Treffpunkt: 13 Uhr Schatoh      

Dienstag: Freibad Ilmenau (1 €)
Treffpunkt: 10 Uhr am Schatoh 

Mittwoch: Tischtennis Turnier mit Pizza essen (2 €)
(findet erst ab 6 Personen statt)
Treffpunkt: 10 Uhr am Schatoh 

Donnerstag: Freibad Ilmenau (1 €)
Treffpunkt: 10 Uhr am Schatoh 

Freitag: Radtour zum Heydarer Stausee mit 
Verpflegung (2 € )
Treffpunkt: 12 Uhr am Schatoh

6. Ferienwoche
(24. August bis 28. August)

Montag: Kino (3 €)
Treffpunkt: 13 Uhr Schatoh    
  
Dienstag: Freibad Ilmenau (1 €)
Treffpunkt: 10 Uhr am Schatoh 

Mittwoch: Bergwerk Volle Rose mit Pizza essen (3 €)
Treffpunkt:10 Uhr am Schatoh

Donnerstag: Freibad Ilmenau (1 €)
Treffpunkt: 10 Uhr am Schatoh 

Freitag: Sommerrodelbahn (1 €)
Treffpunkt: 08:40 Uhr am Schatoh       

Interesse? Dann melde Dich rechtzeitig bei uns an.

Schatoh@gmx.de      Tel. 03677 600-351

Stadtjugendhaus Schatoh
Krankenhausstraße 8 (neben der Außenstelle Landratsamt)
98693 Ilmenau

Programmänderungen vorbehalten!

Sommerferienprogramm des VSS e.V. / Oase
1. Ferienwoche 20.07.2020 – 24.07.2020

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag
Kennenlernen in der 
Oase mit Spiel und 
Spaß

–
Nutzen der verschie-
densten Angebote

Lerne richtig Fahrrad 
fahren mit der Verkehrs-
wacht - begrenzte Teil-
nehmerzahl (Helm + 
Fahrrad mitbringen)

–
Sommerbiathlon - teste 
dein Talent auf Inlinern 
und mit dem Laserge-
wehr - Tipps von einer 
Olympiasiegerin (Inliner, 
Schützer und Helm mit-
bringen)

Sommerbiathlon - teste 
dein Talent auf Inlinern 
und mit dem Laserge-
wehr

–
Tipps von einer Olym-
piasiegerin (Inliner, 
Schützer und Helm mit-
bringen)

Lerne richtig Fahrrad 
fahren mit der Verkehrs-
wacht
begrenzte Teilnehmer-
zahl (Helm + Fahrrad 
mitbringen)

Gemeinsame Wande-
rung zur Bobhütte (fes-
tes Schuhwerk, wet-
tergerechte Kleidung, 
Trinken) mit Waldbingo

Schwimmcamp in Großbreitenbach – Lerne Schwimmen ohne Angst (ganztägig, gesamte Woche), begrenzte Teilnehmerzahl (Fahrt 
nach Großbreitenbach kann organisiert werden).

Diese Angebote finden jeden Tag statt:
•	 	Kreativangebote für Jungen und Mädchen (Thüringensteine bemalen, Untersetzer und Glasabdecker gestalten, Bingobox für die 

Wanderung basteln und vieles mehr)
•	 Sportliche Angebote (z.B. Tischtennis, Basketball, Fußball etc.) und Turniere und Wasserschlacht
•	 Fahrradwerkstatt (in Vorbereitung auf unsere Radtour in der 3. Woche)



11

www.ilmenau.de� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

24.07.2020	 V E R S C H I E D E N E S� 07/2020

2. Ferienwoche 27.07.2020 – 31.07.2020

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag
Window-Color für den 
Sommer und Bemalen 
von Porzellantassen

Lerne richtig Fahrrad 
fahren mit der Verkehrs-
wacht – begrenzte Teil-
nehmerzahl (Helm + 
Fahrrad mitbringen)

Porzellangeschichte in 
Thüringen – Wir besu-
chen die Leuchtenburg – 
begrenzte Teilnehmer-
zahl

Lerne richtig Fahrrad 
fahren mit der Verkehrs-
wacht – begrenzte Teil-
nehmerzahl (Helm + 
Fahrrad mitbringen)

Gemeinsame Wande-
rung zur Bobhütte (fes-
tes Schuhwerk, wetter-
gerechte Kleidung, 
Trinken) mit Waldbingo

Diese Angebote finden jeden Tag statt:
•	 	Kreativangebote für Jungen und Mädchen (Window Color, Porzellantassen bemalen, Thüringensteine bemalen und vieles mehr)
•	 Sportliche Angebote (z.B. Tischtennis, Basketball, Fußball etc.) und Turniere und Wasserschlacht
•	 Fahrradwerkstatt (in Vorbereitung auf unsere Radtour in der 3. Woche)

3. Ferienwoche 03.08.2020 – 07.08.2020

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag
Freundschafts-bänder, 
Schlüssel-anhänger und 
Makramee - gestalte 
dein eigenes Armband

Lerne richtig Fahrrad 
fahren mit der Verkehrs-
wacht - begrenzte Teil-
nehmerzahl (Helm + 
Fahrrad mitbringen)

Wir gehen ins Kino - 
probieren uns im Som-
merbiathlon auf Ski und 
mit dem Lasergewehr 
aus - Tipps von einer 
Olympiasiegerin

Fahrradtour für alle Kin-
der (bitte vorher in der 
Fahrradwerkstatt vor-
beischauen) - auf Goe-
thes Spuren nach Ma-
nebach

Freundschaftsbänder, 
Schlüsselanhänger und 
Makramee – Sommer-
biathlon auf Ski und mit 
dem Lasergewehr – 
Tipps von einer Olym-
piasiegerin

Diese Angebote finden jeden Tag statt
•	 Kreativangebote für Jungen und Mädchen (Freundschaftsarmbänder, Schlüsselanhänger und Makramee Thüringensteine be-

malen und vieles mehr)
•	 Sportliche Angebote (z.B. Tischtennis, Basketball, Fußball etc.) und Turniere und Wasserschlacht
•	 Fahrradwerkstatt (in Vorbereitung auf unsere Radtour am Donnerstag)

4. Ferienwoche 10.08.2020 – 14.08.2020 und 5. Ferienwoche 17.08.2020 – 21.08.2020

Unsere täglichen Angebote in dieser Woche
Mache deinen Fahrradführerschein (richtet sich vor allem an Grundschüler, deren Fahrradprüfung in diesem Jahr nicht stattfinden 
konnte),  bitte Helm mitbringen, Fahrrad wird gestellt.
•	 Sei kreativ und probiere dich mit Farben und Holz aus – gestalte mit uns Stühle.
•	 Theater-AG - Schlüpfe in fremde Rollen, probiere dich in Pantomime, baue und bemale Requisiten, gestalte Kostüme und habe 

ganz viel Spaß dabei.
•	 Landart – auf in die Natur und tob dich kreativ aus
•	 	Sportliche Angebote (z.B. Tischtennis, Basketball, Fußball etc.) und Turniere und Wasserschlacht

Crashkurs „Die Schule fängt wieder an - was nun“ - dieses Angebot richtet sich vor allem an Schüler der neuen 5. Klassen der Re-
gelschule „Heinrich Hertz“ und deren Eltern (durchgeführt von der Schulsozialarbeiterin der RS „Heinrich Hertz“).
Wie könnt ihr euch optimal auf das kommende Schuljahr vorbereiten? Was solltet ihr wissen? Was muss in den Ranzen? Wie orga-
nisiert ihr euer Lernen?
Elternnachmittag in der Schule Mittwoch 14-16 Uhr - Tipps, wie Sie Ihrem Kind den Schulstart erleichtern können und es beim Lernen 
optimal unterstützen.

6. Ferienwoche 24.08.2020 – 28.08.2020

Fortsetzung Sommerferienprogramm des VSS e.V. / Oase



12

Amtsblatt der Stadt Ilmenau� www.ilmenau.de

07/2020	 V E R S C H I E D E N E S    •    A u s   d e n   O R T S T E I L E N� 24.07.2020

Seit dem 07.07.2020 gibt es einen neuen Stellvertreter der Ortsteilbürgermeisterin, Herrn Dominik Bär.

Ab Juli 2020 findet die Sprechstunde der Ortsteilbürgermeisterin immer am ersten Montag im Monat statt. Weitere Termine können 
telefonisch vereinbart werden, unter: 036785 180-176.

Vom 22.07.2020 bis zum 05.08.2020 ist die Ortsteilbürgermeisterin im Urlaub. Die Vertretung erfolgt durch Herrn Dominik Bär. Ter-
minvereinbarung unter: 03677 600-820.

Ab dem 17.07.2020 sind Sommerferien. Der Ortsteilrat und die Ortsteilbürgermeisterin wünschen allen einen erholsamen Urlaub und 
schöne Tage im Kreis der Familie.

Unser nächster Ortsteilrat findet am 01.09.2020 statt. Einladung erfolgt über die Presse und soziale Medien.

Claudia Gorzelitz

Die Sprechstunde des Ortsteilbürgermeisters findet fortan donnerstags in der Zeit von 16:00 bis 17:00 Uhr, im „Haus des Gastes“, 
Papiermühlenstraße 1 statt. 

Telefonische Erreichbarkeit unter: 036784 50-211. 

F. Juffa
Ortsteilbürgermeister Stützerbach

Informationen des Ortsteilrates und der Ortsteilbürgermeisterin von Gräfinau-Angstedt

Information – Sprechstunde des Ortsteilbürgermeisters von Stützerbach

Stellenausschreibungen 

Bei der Stadtverwaltung Ilmenau sind folgende Stellen zu besetzen: 

•	 Meisterin bzw. Meister im Landschafts- und Gartenbau
•	 Prüfingenieurin bzw. Prüfingenieur
•	 Sachbearbeiterin bzw. Sachbearbeiter Zentrale Dienste
•	 Mitarbeiter Kommunale Verkehrsüberwachung sowie
•	 Techniker/in im Zentralen Gebäudemanagement
	
Nähere Informationen können Sie der Homepage der Stadt Ilmenau unter:
www.ilmenau.de (Aktuelles → Stellenausschreibung) entnehmen. 

					        
Dr. Daniel Schultheiß
Oberbürgermeister

https://www.ilmenau.de/908-0-Stellenausschreibungen.html


13

www.ilmenau.de� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

24.07.2020	 W I R T S C H A F T   u n d   B I L D U N G� 07/2020

Die Deutsche Telekom möchte ein Glasfasernetz bis in 
die Haushalte im Stadtgebiet Ilmenaus ausbauen. Bisher sind 
bereits das lokal ansässige Unternehmen newone GmbH sowie 
die Unternehmen BBV Thüringen GmbH und Ilm-Provider UG 
in der Versorgung mit Glasfaseranschlüssen für Breitbandnetze 
aktiv. Die Deutsche Telekom treibt nun ebenfalls ihren Glasfaser-
ausbau voran. Zunächst sollen die Ilmenauer Innenstadt sowie 
die Wohngebiete Am Stollen und Pörlitzer Höhe am Ausbau teil-
haben. Weitere Gebiete können folgen.

Voraussetzung hierfür ist, dass sich im Zeitraum von Anfang  
September bis Ende November 2020 mindestens 2.000 Bürge-
rinnen und Bürger registrieren und einen Glasfaser-Internetan-
schluss beauftragen. Dann bietet die Telekom im Ausbaugebiet 
der Universitätsstadt Ilmenau Bandbreiten bis zu 1 Gigabit pro 
Sekunde (GBit/s) an.

Die Stadtverwaltung begrüßt das Vorhaben, denn mit zukunfts-
fähiger Infrastruktur wie Glasfaser kann Ilmenau ein attraktiver 
Wohn- und Wirtschaftsstandort bleiben. Ein schneller Internet-
anschluss ist heute für Unternehmen, Immobilienbesitzer und 
Privatpersonen ähnlich wichtig wie die Versorgung mit Strom, 
Gas und Wasser geworden.

Verfahren beim Leitungsbau

Die Telekom möchte für den Ausbau alle technischen Möglich-
keiten nutzen, um den Ausbau für rund 9.500 Haushalte bis 
Ende 2021 zu realisieren. Dabei soll die Beeinträchtigung für die 
Bürgerinnen und Bürger sowie den Verkehr durch moderne 
Verlegemethoden so gering wie möglich gehalten werden. 

Vorteile des Glasfaseranschlusses bis ins Haus

Bisher wurden die Telefon- und Internetsignale auf dem Weg zwi-
schen dem Verteilerkasten an der Straße und dem Wohnungs-
anschluss auf einer Kupfer-Leitung übertragen. Im Kupferkabel 
nimmt die Übertragungsgeschwindigkeit jedoch mit jedem Meter 
Entfernung ab. Dieses Nachlassen der Signalqualität bezeichnet 
man physikalisch als „Dämpfung“. Bei der Glasfaserleitung bis in 
das Haus der Kunden entfällt diese technisch bedingt („Fiber to 
the Home“/FTTH), sodass Geschwindigkeiten bis zu 1 Gigabit 
pro Sekunde erreicht werden können.

Bezug des Glasfaseranschlusses

Für Verbindungsgeschwindigkeiten von 500 MBit pro Sekunde 
bis zu 1 Gigabit pro Sekunde muss ein Gebäude zunächst di-
rekt an das Glasfasernetz angeschlossen werden. Vom Haus-
anschluss kann der  Glasfaserleiter weiter bis in jede Wohnung 
oder Geschäftseinheit verlegt werden 

Kosten für den Glasfaseranschluss

Der Preis für den Hausanschluss liegt bei rund achthundert Euro. 
Kunden, die sich ab September bis Ende November für einen An-
schluss entscheiden, bekommen diesen laut Angabe der Deut-
schen Telekom kostenlos. Die monatlichen Internettarife sollen 
sich dabei kaum von denen der klassischen DSL-Anschlüssen 
unterscheiden. Die Telekom stellt dabei in Aussicht: Wer sich bis 
zum 30.11.2020 für einen Glasfaser-Tarif der Telekom entschei-
det, bekommt den Hausanschluss kostenfrei und soll dadurch die 
notwendigen Baukosten sparen.

Informationsangebote

Interessierte aus dem gesamten Stadtgebiet und den Ortsteilen 
können sich per Telefon oder auf der Website bei der Deutschen 
Telekom, ihren Vertriebspartnern oder auch über mobile Infor-
mationsveranstaltungen, wie dem Telekom-Truck informieren. 
Der Telekom-Truck ist ab Ende September 2020 auch der in der 
Stadt Ilmenau. Weiter sind Registrierungstage und Infoveranstal-
tungen geplant. Die genauen Standorte werden auf der Internet-
seite der Stadt und in der Presse bekanntgegeben. 

Weitere Informationen sind bei den nachfolgenden Institutionen 
erhältlich:

•	 Kundenservice der Telekom: 0800/7733888,
•	 K+B expert, Langewiesener Str. 22, 98693 Ilmenau, Tel. 

03677 6880
•	 Partnershop: Mobilblitz-Filiale, Kaufland Center, Mühltor 1, 

98693 Ilmenau, Tel. 03677 4636790
•	 ITCOM-Service Höpfner, Weimarer Str. 59, 98693 Ilmenau, 

Tel. 03677 64320

Die Deutsche Telekom startet den Ausbau ihres Glasfasernetzes in Ilmenau

Lichtwellenleiter (Glasfaserkabel) zur schnelleren Datenübertragung	                                        Fotos: Pixabay.com



Liebe Bibliotheksbesucher, 

mobi Hörsticks – Neues auf die Ohren! 

Was sind eigentlich mobi Hörsticks?
•	 Es braucht lediglich einen USB-Anschluss, um das Audiobuch anhören zu können.
•	 Wegen der größeren Speicherkapazität entfällt das CD-Wechseln komplett.
•	 Das Hörbuch sieht jetzt auch wirklich wie ein Buch aus.
•	 Die USB-Sticks passen in jede Hosentasche.
•	 Die mobi Hörsticks lassen sich toll sammeln.
•	 Durch kleine Magnete lassen sich die mobi Hörsticks gut aufbewahren.
•	 Es ist zu keinem Zeitpunkt ein WLAN- oder Internetzugang erforderlich! 

Derzeit befinden sich folgende 7 Titel im Bestand: 
Jean-Luc Bannalec: „Die große Bannalec-Box“ 
Lucia Berlin: „Was wirst du tun, wenn du gehst“ 
Mark Billingham: „Billingham-Krimi-Box“
Rita Falk: „Die große Franz-Eberhofer-Box“
Charlotte Link: „Sturmzeittrilogie“
Johann von Bülow: „Sherlock & Watson“  

Ab sofort bei uns in der Bibliothek ausleihbar! Zu finden in der Hörbuchabteilung!
Ermöglicht wurde der Erwerb der neuen Medien durch Fördermittel aus dem Projekt „Biblio-
theken sind bunt“, welches durch das Land Thüringen realisiert wird.

Sommerliche und spannende Lesetipps aus unseren Neuzugängen
	
Peter Wohlleben und Miriam Wohlleben: „Wohllebens Anleitung für Selbstversorger – 
Nachhaltiges Wissen über Garten und Stall“ 
Die Freude der Wohllebens an Garten und Tieren, der Respekt vor der Natur und Überle-
gungen zur Nachhaltigkeit machen das Buch zu einer Inspiration für alle, die nicht länger nur 
von der Selbstversorgung träumen wollen.

John Marrs „The Passengers – Du entscheidest über Leben und Tod“
Ein spannendes, hochbrisanter Thriller!

Klaus-Peter Wolf „Rupert Undercover – Ostfriesische Mission“
Ostfriesische Mission mit Hauptkommissar Rupert: Der erste Auftrag für den beliebten Kolle-
gen von Ann Kathrin Klaasen von Nummer-1-Bestsellerautor Klaus-Peter Wolf.

Corina Bomann 	„Sophias Hoffnung“ –  Die Farben der Schönheit Teil 1 und 
„Sophias Träume“  – Die Farben der Schönheit Teil 2
Eine zeitgeschichtliche Trilogie, über eine Frau, die ihren Weg geht und die große Liebe findet

Guillaume Musso „Ein Wort um dich zu retten“ 
Eine tragische Liebe, ein grausames Verbrechen und eine Wahrheit, die Erlösung oder Ver-
derben sein kann - Guillaume Musso, seit neun Jahren der meistverkaufte Autor in Frank-
reich, meldet sich mit einem grandiosen neuen Roman zurück!

Agnes Krupp „Sommergäste“ 
Drei Liebende und der Mut, zu sich selbst zu finden

07/2020	 B I B L I O T H E K� 24.07.2020

Hier kommt Ihre Bibliothek zu Wort ...

14

Amtsblatt der Stadt Ilmenau� www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html

Sandra Niermeyer: „9 Tage mit Okapi“
Otfried Preußler: „Bei uns in Schilda“
Hendrik Lambertus: „Die Mission der toll-
kühnen Bücher“ 
Sibylle Wenzel: „Lilly und die Zwölfen –  
Elfen verboten“
Astrid Lindgren: „Ferien auf Saltkrokan – 
Ein Kaninchen für Pelle“

Nini Alaska: „Hollie und Fux“
Philipp Löhle: „Frida und der NeinJa-Ritter“

Weltall Wissen – Das Universum ist spekta-
kulären Bildern
Minecraft für Anfänger 
Darwins große Reise – Die Entdeckung der 
Natur

(Foto: F. Förster)

Neue Buchtipps aus der Kinderbibliothek

Unsere kleinen Bibliotheksbesucher 
können sich freuen, denn insgesamt 
sind ca. 40 neue Toniefiguren bei uns 
eingezogen und derzeit keine Stück-
zahlbegrenzung mehr! 
Mit dabei sind auch folgende vier 
englische Toniefiguren: 
•	 Favourite Tales: Little red riding 

hood and other fairy tales
•	 Favourite Classics: Pinoccio and 

other classic stories
•	 The three ???: Soccer Mania 
•	 The snowman. The snowman 

and the snowdog

(Foto: F. Förster)

Kontakt/Information

Stadtbibliothek Ilmenau
Bahnhofstraße 7
Telefon: 600-420 | Fax: 462-9733
E-Mail: bibliothek@ilmenau.de
www.ilmenau.de/527-0.htm



24.07.2020	 B I B L I O T H E K   •   G E B U R T S T A G E   u n d   J U B I L Ä E N� 07/2020 15

www.ilmenau.de/76-0-Amtsblatt.html� Amtsblatt der Stadt Ilmenau

Frau Frau Marianne Bergmann zum 95.  
Geburtstag

Frau Ruth Haun zum 90. Geburtstag

Frau Christa Juffa zum 95. Geburtstag

Frau Ingebourg Mußmacher zum 90. Geburtstag

Gerbald Huthmann zum 94. Geburtstag

Aktuelle Öffnungszeiten der Stadtbibliothek Ilmenau
Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag

Abholfenster 10:00 bis 13:00 Uhr geschlossen 10:00 bis 13:00 Uhr

Bibliotheksräume 13:00 bis 15:00 Uhr 13:00 bis 18:00 Uhr 
(NEU)

geschlossen 10:00 bis 15:00 Uhr 
(NEU)

13:00 bis 15:00 Uhr

Lieferdienst ganztägig

Die Stadt Ilmenau gratulierte herzlich ... 



24.07.2020	 Öffentliche Führungen von Mai bis Oktober 2020 � 07/2020

IMPRESSUM Amtsblatt der Stadt Ilmenau (Jg. 29, 07/2020); Herausgeber: Stadt Ilmenau, Postanschrift: Stadtverwaltung Ilmenau, Am Markt 7, 98693 Ilmenau;
Bankverbindungen: Sparkasse Arnstadt-Ilmenau, IBAN: DE38840510101120000412, BIC: HELADEF1ILK; Commerzbank AG, IBAN: DE04820400000500007000,
BIC: COBADEFFXXX | Verantwortliche Redakteurin: Marion Bodlak; Telefon: 03677 600-111, Fax: 03677 600-200, www.ilmenau.de, E-Mail: hauptamt@ilmenau.de
Das Amtsblatt erscheint in der Regel monatlich; kostenlose Zustellung an alle Haushalte der Stadt Ilmenau; Einzelbezug über die Postanschrift; bei Versand werden 
Postgebühren erhoben. DRUCK/VERTRIEB LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98704 Langewiesen, Tel.: 03677 2050-0, Fax: 03677 205021
FOTONACHWEIS  Stadtverwaltung Ilmenau (F. Förster/S. 14; R. Henneberger/S. 1, 7, 12, 15; Ordnungsamt/S 6); Pixaby.com/S. 13; 

Habe Sie das Amtsblatt in der Vergangenheit einmal nicht erhalten? Bitte teilen Sie uns dies mit, unter Telefon: 600 - 112. Das Amtsblatt er-
halten Sie auch jederzeit als PDF-Datei im Internet, unter: http://www.ilmenau.de/3297-0-2018.html, beziehungsweise als Druckexemplar in der 
Ilmenau-Information, Am Markt 1 und der Stadtbibliothek, Bahnhofstraße 7.

16

Wir freuen uns sehr, nach langer Pause endlich wieder öffentliche Stadtführungen anbieten zu können. Unsere zertifizierten  
Gästeführer werden mit Ihnen unsere schöne Innenstadt entdecken. Aufgrund der aktuellen Situation ist die Teilnehmerzahl auf 10 
Personen reduziert. Die Gäste tragen bitte Mund-Nasenschutz, wenn der Mindestabstand von 1,50 Meter nicht eingehalten werden 
kann. Alle Informationen auf: www.ilmenau.de/2744-0-Fuehrungen+fuer+Individualgaeste.html


